UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Bakalářská práce

2019 Jan Kubelka

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Literární reportáž, teoretické vymezení a vlastní text

Bakalářská práce

Autor práce: Jan Kubelka

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: PhDr. Jana Čeňková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny

a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Jan Kubelka

Bibliografický záznam

KUBELKA, Jan. Literární reportáž, teoretické vymezení a vlastní text. Praha, 2019. s. 54.

Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních

studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jana Čeňková,

Ph.D.

Rozsah práce: 100 490 znaků

Anotace

Práce se v teoretické i praktické rovině věnuje fenoménu literární reportáže, známému také

pod pojmem polská škola reportáže. Teoretická část porovnává literární reportáž s její tradiční

formou a definuje ji na základě rozlišujících a charakteristických rysů. Dále sleduje historický

vývoj reportáže, zasazuje jej do kontextu literární i žurnalistické tradice, blíže pak mapuje

specifický vývoj a konstituci žánru v Polsku. Neopomíjí ani současnou polskou literární

reportáž, její pronikání do Česka a také zmiňuje příklady původní tuzemské tvorby. Práce

poté podrobněji rozpracovává problematiku fikce a fikčního vyprávění, aplikuje na ní

literárněvědné poznatky a zkoumá, jaký má tento rys pro literární reportáž význam. Druhou

stěžejní částí práce, v níž jsou zužitkovány poznatky získané teoretickým rozborem žánru i

jeho četbou, je původní reportáž představující téma návratu vlků do české přírody z různých

úhlů pohledů.

Annotation

This thesis compiles the phenomenon of literary reportage, also known as the Polish School of

Reportage. In theoretical level, it compares literary reportage with conventional reportage and

including this key differences defines the genre. It also follows history of reportage by

connecting it with literary and journalistic tradition, while focusing on specific development

in Poland. Examples of contemporary literary reportage in Poland and in the Czech Republic

are included as well. Furthermore, the thesis covers the question of fiction and fictional

narrative in the genre, it applies theoretical knowledge of narratology and considers the

significance of fiction in literary reportage. The second part of the thesis is original reportage

picturing the return of wolves into Czech nature.
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Úvod

S žánrem literární reportáže jsem se poprvé setkal na semináři žurnalistické tvorby, kde

nám jej Mgr. Roman Hájek a PhDr. Vratislav Maňák detailně představili a podnítili tak můj

zájem. Během svého bakalářského studia jsem si čím dál více uvědomoval zásadní rozdíly mezi

žurnalistikou a uměleckou literaturou, k níž mám po všech stránkách hodně blízko. Objevení

žánru, který v sobě tyto dvě rozdílné formy vyjádření snoubí (už v samotném názvu), tak pro

mě bylo velmi důležité a přirozeně vedlo k touze pokusit se sepsat vlastní literární reportáž a

hlouběji tento útvar rozebrat v teoretické rovině.

Literární reportáž si mnohé půjčuje z umělecké literatury, díky čemuž na rozdíl od

konvenčnějších žánrů skýtá rozličnější způsoby a postupy, jak předat určitá sdělení či jak

představit určitá témata. Nabývá tím velké atraktivity, zároveň je však její žurnalistická

informativní funkce ohrožována rizikem nedůvěryhodnosti. Přes tuto paradoxní situaci literární

reportáž funguje jako svébytný žánr a v České republice díky pronikání děl polských autorů

upoutává čím dál větší pozornost čtenářů i odborné obce.

Při svém teoretickém bádání jsem se zaměřil právě na onu rozporuplnou příslušnost žánru

k literatuře a zároveň k žurnalistice. Zkoumal jsem, co je zásadním rozlišujícím znakem mezi

klasickou a literární reportáží? Zajímala mě historická geneze tohoto žánru zasazená do

kontextu s literární i novinářskou tradicí a položil jsem si otázku, co bylo klíčovým momentem

v polském vývoji, který jej poslal odlišným směrem, než tomu bylo v jiných zemích? Dále jsem

chtěl zmapovat příklady původní tvorby českých autorů. Mnohé z těchto oblastí už důkladně

pojala kolegyně Esther Idris Beshirová ve své bakalářské práci Narativní postupy literárních

reportáží Wojciecha Tochmana a v diplomové práci Současná literární reportáž a její vývoj

v České republice, Polsku a Francii. Snažil jsem se proto výše položené otázky zkoumat

z trochu jiné perspektivy, případně je doplňovat o další drobnější poznatky. Více jsem se pak

zaměřil na problematiku fikce. Chtěl jsem zjistit, jak můžeme fikční vyprávění v literární

reportáží identifikovat? Jak na fikci nahlížet? Jaký má pro žánr význam? Zdali jej obohacuje či

zdali ho naopak poškozuje a diskredituje?

Teoretickou část jsem rozdělil do celkem šesti podkapitol, tři se věnují teoretickému

vymezení žánru a tři otázce fikce.

V první kapitole nejprve samostatně definuji klasickou reportáž na základě obecných

rysů, posléze obdobně vymezím literární reportáž, charakteristiky obou útvarů porovnám a na
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základě toho vyvodím závěry o povaze literární reportáže a o jejím genologickém zařazení.

Druhá kapitola je zasvěcená vzniku a vývoji reportážního útvaru, bere v potaz jeho

návaznost a silné sepjetí s literární tradicí. Vyberu důležité momenty ve společensko-kulturním

směřování, které žánr ovlivnily a utvářely, stejně jako jednotlivé tvůrčí osobnosti. Důležitou

částí je sledování vývoje v Polsku, kde se literární reportáž, v podobě v jaké o ní v této práci

píši, konstituovala. Polské prostředí posléze budu chtít srovnat s českým a nalézt tak klíčové

momenty, které určily rozdílné směřování žánru v obou sousedních zemích.

Třetí kapitola se podrobně věnuje českému kontextu, stručně v ní rekapituluji vývoj

reportáže u nás, uvedu příklady autorů, kteří se ve svém díle snažili hledat alternativní přístup

k tvorbě reportáže a přibližovali se tak polskému pojetí, dále také těch, kteří původní literární

reportáže publikovali. Pozornost chci věnovat i současnosti literární reportáže, jejímu ohlasu u

nás a neopomenu ani zasazení žánru do aktuálních mediálních poměrů.

Druhá tematická část postihuje problematiku fikce. Nejprve ji stručně charakterizuji

z literárně-teoretického hlediska, poté shrnu poznatky o fikčním a faktuálním vyprávění z práce

francouzského teoretika Gérarda Genetta a s pomocí nich analyzuji konkrétní reportáž

Wojciecha Tochmana. Na základě toho se v závěrečné kapitole zamyslím nad významem fikce

a fikčního vyprávění pro literární reportáž.

Praktickou část práce tvoří autorský text s názvem Nejistá pouť s vlky, jenž se věnuje

návratu vlků do české krajiny.

Celková struktura práce se od teze liší tím, že připojuje teoretickou část o fikci. Rozhodl

jsem se ji přidat proto, že kapitoly charakterizující žánr z velké části nepřinášely tolik nových

informací, spíše doplňovaly již vypracované práce či publikace a kladly důraz na trochu odlišné

aspekty. Otázku fikce v literární reportáži považuji za důležitou a stěžejní, proto jsem jí chtěl

zasvětit více prostoru a nabídnout jiné interpretace a východiska. Pozměnil jsem rovněž

anglický název práce.

11

1 Teoretické vymezení literární reportáže

1.1 Definice literární reportáže jako subžánru reportáže

Slovník žurnalistiky řadí reportáž (v nejširším slova smyslu) mezi publicistické žánry a

definuje ji jako svědeckou výpověď, která „zobrazuje skutečnost na základě přesných

dokumentárních faktů při používání mnohotvárných stylistických a jazykových postupů“1.

Důležitým znakem, který reportáž odlišuje od jiných útvarů, je fakt, že vychází z určité


[…]


podobností a jedné, byť důležité, odlišnosti, lze literární reportáž považovat z genologického

hlediska za subžánr reportáže.

Tradice reportáže má kořeny v literatuře, utvářela se v 19. století díky realistickému a

naturalistickému směru. Dále ji formovaly společensko-kulturní události (technologický

pokrok, světové války) a jednotlivé autorské osobnosti (Egon Ervín Kisch, Ernest Hemingway),

své sepjetí s literárními díly si dlouze udržovala, až v posledních letech se stává čím dál více

čistě žurnalistickým útvarem. Literární reportáž vznikla v polovině 20. století v Polsku,

rozhodující vliv na to měly tehdejší nesvobodné poměry v zemi, které vedly výjimečnou

generaci reportérů k hledání nových cest vyjádření a neotřelé práci s jazykem. Nově vzniklá

forma dokázala přetrvat i následující desetiletí, a potvrdila tak svoji svébytnost i

životaschopnost. Vývoj v Polsku byl ojedinělý, v ostatních zemích takto neprobíhal, a proto si

literární reportáž musela a stále musí razit cestu dál skrze překlady.

Tuzemská tradice byla odlišná, přesto lze spatřovat v historii ojedinělé příklady

reportážní tvorby blížící se té polské. Vyskytují se především ve svobodnějších obdobích naší

kultury, 60. léta přináší řadu zajímavých děl (Miroslav Holub, Ota Pavel, Ladislav Mňačko) a

poté také 90. léta (Petra Procházková, Jáchym Topol). Literární reportáž ve své pravé podobě

sem začala pronikat až v roce 2007 po úspěchu knihy Gottland polského reportéra Mariusze

Szczygieła. Současné mediální poměry nabízí prostor literární reportáži spíše jen okrajově

v kulturních časopisech (dvě původní reportáže v časopisu Host) či ve specializovaných

nakladatelstvích (Absynt), čeští autoři se však této formy zatím moc nechytají.

Důležitým aspektem subžánru literární reportáže je možnost využití fikce a fikčního

vyprávění. Identifikovat je můžeme především pomocí konkrétních jazykových prostředků,

kterými jsou subjektivizující obraty, vnitřní monology, nepřímé řeči, dlouhé popisné pasáže či

nápadně detailní promluvy. Literární reportáž však v sobě snoubí vedle fikčního vyprávění také
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faktuální, čímž vytváří ojedinělé napětí a akcentuje tak svoji estetickou funkci. Pro čtenáře se

jedná o velmi atraktivní rys, který však paradoxně zároveň může vzbuzovat nedůvěryhodnost

a dojem zkreslení předávaného sdělení.

Fikci však v tomto případě musíme posuzovat na základě jejího literárněvědného pojetí,

které ji nedefinuje jako cosi nepravdivého či lživého a naopak ji přisuzuje důležitou funkci při

utváření samotného uměleckého díla (může být jedním ze znaků literárnosti). Důležitou roli

v tomto ohledu hraje vztah mezi autorem textu a jeho čtenářem, směřují-li primárně k dosažení

vzájemné důvěry spíše než k univerzální dogmatického pravdě, fikce tím pak dostává

oprávněný prostor pro svoji formující a obohacující funkci. Z tohoto hlediska tedy literární

reportáž nepoškozuje a nediskredituje.

S využitím všech těchto poznatků a na základě několikaměsíční reportážní práce jsem

dokončil stěžejní cíl této práce, kterým bylo sepsání vlastní literární reportáže s názvem Nejistá

pouť s vlky. Ta se věnuje fenoménu návratu vlků do české přírody, nahlíží jej unikátně pomocí

charakteristických postupů subžánru, využívá prvků fikce, akcentuje estetickou funkci a

předkládá tak čtenáři sdělení obohacené o hledání dalších možných významů.
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Summary

The aim of this thesis was to define the genre of literary reportage by pointing out its main

characteristics, describing its genesis and by demonstrating its current trends and examples.

These knowledge, along with authentic resources and reporting, are furthermore used in original

reportage.

Literary reportage shares many common characteristics with traditional reportage, both

forms aim to introduce some events, personalities or topics to the reader, both forms and their

messages stand on the author-reporter and his subjectiveized attitude. We can see literary

reportage’s uniqueness mainly in how it works with the language and composition. However,

this is the only sign that differences it from more conventional form, that’s why it’s more proper

to define literary reportage as a sub-genre to the genre of reportage.

The tradition of reportage starts in 19th century and originates from literature, especially from

realism and naturalism. It’s formed and shaped by social and cultural development (technical

revolution, both world wars) as well as by concrete personalities (Egon Erwin Kisch, Ernest

Hemingway). Reportage has been associated with literary tradition for long time, nowadays it’s

more often being classified as a journalistic genre. The genre of literary reportage originated in

50’s a 60’s in Poland, where innovative generation of reporters sought new ways how to express

important topics and how to deal with history in terms of communistic censorship.

Czech tradition of reportage is different, although we can find some examples comparable

to Polish School of Reportage, especially in 60’s and in 90’s. Literary reportage made its way

to Czech Republic after success of Mariusz Szczygieł’s Gottland in 2007. Nowadays, we can

find the genre mainly in production of specialized publishing houses or in cultural periodicals.

Fiction is an important aspect of literary reportage, which determinates the genre and helps

to accents its aesthetic function. We can identify fictional narrative in subjectiveized passages,

in detailed dialogues or in long scene descriptions. This fictional character of literary reportage,

which is still journalistic genre as well, may cause reader’s distrust and suspicion. However, we

should mainly focus on literary interpretation, which does not see fiction as something untrue,

manipulative or untrustworthy, but as something, that determines artistry and literature. That’s

why we can say, that fiction does not discredit the genre of literary reportage.

I used these knowledge along with several months of reporting and resourcing to write my

own literary reportage named The Precarious Journey With Wolves. It depicts the phenomenon

of wolves in Czech nature and brings forward associated questions and meanings.
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