UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: KUBELKA Jan

Název práce: Literární reportáž, teoretické vymezení a vlastní text

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce odpovídá tezím, Jan Kubelka vhodně rozšířil teoretickou část k fikční teorii.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část přesahuje svým uchopením i širší rozhledu vymezení žánru reportáže a literární reportáže úroveň bakalářské práce. Představuje nejen vývoj a specifickou polskou reportáž, ale diplomant dokázal do této pregnantně vystavěné části vpojit i českou reportáž a její představitele.

Praktická část využívá nabytých poznatků a Jan Kubelka si vybral pro svůj vlastní text téma návratu vlků do jeho rodného kraje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V kapitole o vývoji reportáže dodržuje diplomant citační normu a je jazykově vytříbený, prozrazující bohatý potenciál budoucího žurnalisty a literáta.

V praktické části, tj. vlastní reportáže, jejíž název zní Nejistá pouť s vlky, prokázal, že je schopen napsat vlastní text na nosné a přitažlivé aktuální téma. V některých částech by text zasloužil větší gradaci napětí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jan Kubelka ve své bakalářské práci výborně nastolil definici literární reportáže, zachytil specifický vývoj žánru vedoucí až k ojedinělé polské reportážní škole a v českém kontextu vyzvedl v tomto duchu její reprezentanty (Aškenazy, Topol aj.).

Ve vlastní reportáži dokázal gradovat pouť mladých ročků, kde je velmi zaujatým pozorovatelem, v hledání různosti názorů na vlky v české krajině doporučují omezit faktografickou rovinu hledání pravdy u jednotlivých nadšenců a odpůrců vlčích smeček. Literární reportáž doporučují k publikaci a po další úpravě autora tomu nebude nic bránit, v Čechách je nyní zájem o nové literární reportáže.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!